



Article Effects of Nitrogen Fertilization and Soil Water Content on Seed and Oil Yield in Perennial Castor in a Mediterranean Environment

Silvio Calcagno¹, Alessandra Piccitto¹, Cristina Patanè², Salvatore L. Cosentino¹ and Giorgio Testa^{1,*}

- ¹ Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente, Università degli Studi di Catania, via Valdisavoia 5, 95123 Catania, Italy
- ² CNR-Istituto per la BioEconomia (IBE), Unità di Catania, Via P. Gaifami 18, 95126 Catania, Italy
 - * Correspondence: gtesta@unict.it

Abstract: Castor (*Ricinus communis* L.) is an oilseed species that can be grown as a semi-perennial in Mediterranean environments, including the coastal areas of Sicily. The present study investigated the optimization of cultivation techniques for castor, with the crop being maintained over a two-year period, through the evaluation of different agronomical inputs in order to increase seed yield. The effects of irrigation (I) and nitrogen fertilization (N) on the seed and oil yield and their components were assessed in castor cultivated in a typical semi-arid environment. Four levels of irrigation (I0, I30, I60, and I100: 0, 30, 60, and 100% of crop evapotranspiration—ETm restoration, respectively) as the main plot and three levels of nitrogen fertilization (N) (0, 60, and 120 kg N ha⁻¹) as the sub-plot were considered. Irrigation mostly affected the number of racemes per plant, the number of capsules per raceme, and the seed weight. The oil content was, on average, 39.2% and 45.6% for the first and second year, respectively. The highest seed yield was obtained by I100N120 treatment (4154.0 kg ha⁻¹); however, the combination of a high soil nitrogen level (N120) and medium water availability (I60) resulted in satisfactory seed and oil yields. The reduction in the irrigation water to an intermediate level could be also an environmentally friendly strategy not significantly affecting yields.

Keywords: Ricinus communis L.; seeds yield; oil yield; Mediterranean environment

1. Introduction

Castor (*Ricinus communis* L.) is a non-food, drought-resistant energy crop that has been used since antiquity because of the distinctive properties of its oil, with evidence of its use dating back to ancient Egypt [1,2]. Castor is a member of the Euphorbiaceae family that is found across all the tropical and semi-tropical regions of the world [3]. Ethiopia is considered to be the most probable site of origin because of the presence of high diversity [4–6]. The castor crop, due to its ease of cultivation, drought and salinity tolerance, and adaptability to a variety of growing conditions, is one of the most important non-food crops grown in arid and semi-arid areas [7,8]. The oil content of castor seed ranges between 40% and 60% and the oil consists of the following fatty acids: ricinoleic acid (91–95%), linoleic acid (4%), and palmitic and stearic acids (1%) [9]. Castor oil has a growing international market, as evidenced by over 700 applications ranging from medicines and cosmetics to the replacement of petroleum in the production of plastics, lubricants, and biodiesel [10–12].

Several studies have evidenced the adaptability of castor to European soil and the European climate [13–16]; moreover, castor was extensively grown in Europe until the 1980s, and wild types spontaneously grow in many areas of the Mediterranean region.

In the semi-arid environments of southern Italy, castor behaves as an annual spring–summer crop that requires irrigation, and its sowing is typically performed in April, when the soil temperature reaches a stable level of 16–17 °C, ensuring rapid seed germination and



Citation: Calcagno, S.; Piccitto, A.; Patanè, C.; Cosentino, S.L.; Testa, G. Effects of Nitrogen Fertilization and Soil Water Content on Seed and Oil Yield in Perennial Castor in a Mediterranean Environment. *Agronomy* **2023**, *13*, 1070. https:// doi.org/10.3390/agronomy13041070

Academic Editors: Hans-Werner Olfs and Frederic Marsolais

Received: 10 January 2023 Revised: 24 March 2023 Accepted: 4 April 2023 Published: 6 April 2023



Copyright: © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). uniform crop establishment [17–19]. However, the Mediterranean climate of the lowlands and coastal areas of Sicily presents cool winters with infrequent light frost and peaks of annual precipitation during the autumn and winter. In these areas, castor can be grown as a semi-perennial, extending the growing season during a period of the year when rainfall is adequate for the crop, thus reducing irrigation requirements [20]. Moreover, mild temperatures in the winter extend the length of the growing season, allowing for greater vegetative development and increasing the potential yield [18,21]. Preliminary field experiments carried out in Sicily (southern Italy) and in Tunisia have proven the possibility of exploiting the perennial habit of this species [22].

The present study was conducted on a local type of castor selected from a Tunisian genotype by the Department of Agriculture, Food and Environment (Di3A) of the University of Catania (Italy). The aim of the study was the optimization of cultivation techniques in castor through an assessment of the crop's response, in terms of seed and oil yield, to different levels of irrigation and nitrogen supply, with the crop being maintained over a two-year period.

2. Materials and Methods

2.1. Field Experiment

The field experiment was conducted in two successive years (2021 and 2022) at the experimental farm of the University of Catania, Italy (10 m a.s.l., $37^{\circ}25'$ N lat., 15° 03' E long.) on a typical xerofluvent soil. The soil characteristics were as follows: clay 32.3%, silt 11.8%, sand 55.9%, organic matter 1.4%, pH 7.6, total N 0.2%, available P₂O₅ 46.1 mg kg⁻¹ [23], and exchangeable K₂O 293.3 mg kg⁻¹ [23]. The soil of the experimental area was plowed before sowing and fertilized with 70 kg ha⁻¹ P₂O₅ (as single superphosphate).

The experiment was set up in a split-plot experimental design, with a 4×3 factorial scheme consisting of four irrigation levels (I0, I30, I60, and I100 with 0, 30, 60, and 100% of crop maximum evapotranspiration—ETm restoration, respectively), three mineral nitrogen (N) fertilization rates (N0, N60, and N120 with 0, 60, and 120 kg N ha⁻¹, respectively), and three replicates per treatment. Irrigation was assigned to the main plot, and the N fertilizer was assigned to the sub-plot. The amount of nitrogen for each N level was applied in the first year as follows: 35% before sowing (as ammonium sulphate), 45% before flowering (as ammonium nitrate), and 20% at the beginning of grain formation (as ammonium nitrate). Each plot measured 68 m² (8 m \times 8.5 m) with 1.7 m row-to-row spacing and a 1 m plant-to-plant distance (a sowing density of 0.58 m²) and consisted of five rows. Seeds of a local Tunisian genotype of castor selected by the Department of Agriculture, Food and Environment (Di3A) of the University of Catania (Italy), were sown manually on the 15th of April 2021 by placing three seeds per hole at 3 to 4 cm in depth. The plots were hand-thinned to one plant per hole when the plants were at the four-leaf stage. A drip irrigation system using 16 mm pipes was installed to irrigate the plants, with them supplying 2436, 1604, and 873 of water $m^3 ha^{-1}$ in 2021 and 1624, 1070, and 582 of water $m^3 ha^{-1}$ in 2022 to I100, I60, and I30, respectively. The plots in I0 were irrigated up to seedling establishment with a total of $237 \text{ m}^3 \text{ ha}^{-1}$ of water. The irrigation volume (V) was determined as the maximum available soil water content in the 0.6 m soil depth, at which the root system is predominantly developed. Irrigation was scheduled when the sum of the daily maximum crop evapotranspiration (ETm) corresponded to V, with rainfall events being subtracted from the calculation. Daily ETm was calculated according to the following formula:

$$ETm = E_0 \times Kp \times Kc \tag{1}$$

where ETm is the maximum daily evapotranspiration (mm); E_0 is the evaporation of a class-A pan (mm); and Kp is the pan coefficient, equal to 0.80 in a semi-arid environment. The following crop coefficients (Kc) were considered in the calculation: 0.4 from emergence to the four-leaf stage; 0.7 from the four-leaf stage to the beginning of flowering; and 1.2

from the beginning of flowering to complete capsule development of the first raceme. The irrigation volume was calculated according to the following:

$$V = 0.66 \times (FC - WP) \times \phi \times D \times 10^3$$
⁽²⁾

where V = water amount (mm); 0.66 = readily available water not limiting for evapotranspiration; FC = soil water content at field capacity (27% of dry soil weight); WP = soil water content at the wilting point (11% of dry soil weight); ϕ = bulk density (1.1 g cm⁻³); and D = rooting depth (0.6 m).

For each irrigation level, the crop water use (CWU) was determined by means of the water balance from plant emergence to the start of the rainy season (first year = i) and from plant regrowth up to the last irrigation (second year = ii)

$$CWU_{(i)(ii)} = I_{(i)(ii)} + P_{(i)(ii)} \pm \Delta C_{(i)(ii)}$$
(3)

where $CWU_{(i)(ii)} = crop$ water use (mm); $I_{(i)(ii)} =$ water supplied by means of irrigation (mm); $P_{(i)(ii)} =$ precipitation (mm); $\Delta C_{(i)} =$ difference between soil water content at plant emergence and soil water content after the last irrigation (mm); and $\Delta C_{(ii)} =$ the difference between soil water content at plant regrowth and soil water content after the last irrigation (mm).

Soil samples were collected to a depth of 0.6 m in each treatment, before sowing and at the anthesis stage during the first year. During the second growing season, soil samples were collected before plant regrowth and at the anthesis stage. Field moist soil samples were immediately weighted, closed in plastic zip bags, and then transferred into a ventilated oven to dry at 105 °C up to a constant weight.

Daily meteorological data and potential evapotranspiration (ET_0) were continuously measured through a weather station connected to a data logger (Delta-T, WS-GP1 Compact) and a class A evaporation pan (mm d^{-1}). In the first year (2021), during the growing season, the date of occurrence of the main phenological stages of the crop [24], seedling emergence (Ve), anthesis (A), and physiological maturation (M) were recorded, and physiological plant gas exchange (photosynthesis and transpiration), using a portable system (LCi-SD, ADC BioScientific, Great Amwell, Hertfordshire, UK), was measured at 7-10-day intervals for a total of 9 measurements. Harvest was carried out starting from the primary racemes as follows: 7 September, 25 September, 20 October, and 20 November 2021 for I100, I60, 130, and I0, respectively. The secondary racemes were harvested on 2 October, 22 October, 18 November, and 10 December of the same year in I100, I60, I30, and I0, respectively, according to the different flowering periods. In the second year (2022), harvests were performed starting from 10 June until 25 July according to the different flowering periods. At harvest, 18 plants (six plants from the three central rows) of each plot were collected. In the laboratory, the first and the secondary racemes were kept separated and weighed; the capsules were counted and manually separated from the peduncle, and the seeds were separated from their capsules to measure the number of capsules per raceme and the seed weight per raceme. Water use efficiency (WUE) was calculated as the ratio between the seed yield (kg ha⁻¹) and crop water use (CWU), considering the total of the yields and the total amount of water used, in the two years.

2.2. Meteorological Course

The weather conditions during the field experiment were those typical of a Mediterranean climate. Totals of 94 mm and 50.4 mm of rainfall were recorded before sowing (January to April 2021) and from sowing to the first harvest (April to September 2021), respectively. The cumulative rainfall from September to December 2021 was 630 mm. In the same year, the total ET_0 was 1019 mm, with an average of 3.8 mm day⁻¹, and the average temperatures were 26.2 °C (T max), 15.5 °C (T min), and 20.7 °C (T mean). During the second growing season (January–July 2022), the rainfall was 115 mm and the ET_0 was 680 mm, with an average of 3.5 mm per day. In the same year, the annual average temperatures were 21.8 $^{\circ}$ C (T max), 10.7 $^{\circ}$ C (T min), and 16.3 $^{\circ}$ C (T mean) (Figure 1).



Figure 1. Meteorological course (air temperature, rainfall, and reference evapotranspiration– ET_0) recorded during the 2-year period (2021–2022) at the experimental farm of the University of Catania, Italy (10 m a.s.l., 37°25′ N lat., 15°03′ E long.).

2.3. Oil Extraction

The seeds were grinded to be subjected to oil extraction using a GM200 blade mill (Retsch GmbH, Haan, Germany). The oil content was determined according to the Randall method through the use of a quantitative solvent extractor SER 148/6 (Velp Scientifica, Usmate, Italy) [25]. Extraction was performed via immersion of the cellulose thimble containing 3 g of the sample in a boiling n-hexane solvent, followed by a rinsing phase and a recovery phase. Extraction vessels were placed in an oven at 100 °C for 30' to eliminate any solvent residues. The analyses were performed in triplicate.

2.4. Statistical Analysis

Data on the length of phenological stages, morphological traits, seed and oil yields, and components were subjected to statistical analysis by performing the repeated measure ANOVA according to the experimental design with irrigation, fertilization, and harvested raceme type as the fixed effect and replicates as the random effect. Before conducting the ANOVA, Bartlett's test was run to verify the assumption of homogeneity of variances. LSD's post-hoc test was used for mean separation at $p \le 0.05$. The data were statistically analyzed using CoHort Software (CoStat version 6.003, Monterey, CA, USA).

3. Results

3.1. Length of Phenological Stages

Seedling emergence occurred 15–17 days after sowing. The ANOVA showed a significant effect of irrigation and N fertilization on the time intervals of emergence–anthesis (E-A) and anthesis–seed physiological maturation of the primary racemes (A-M1). Across N levels, plants in I100 flowered first (about 68 days after sowing), while those in I0 flowered last (117 days after sowing). Anthesis started 91 and 79 days after sowing in I30 and I60, respectively. The physiological maturation of the primary racemes was completed 145 days after sowing in I100 and 219 days after sowing in I0. In I30 and I60, the plants ripened in 188 and 163 days, respectively. The length of the interval between the physiological maturation of the primary racemes and that of the secondary racemes (M1–M2) significantly changed with the level of irrigation. Secondary racemes completed maturation 25, 34, 36, and 38 days after the primary racemes in I100, I60, I30, and I0, respectively (Figure 2).



Figure 2. Length of phenological stages in castor (sowing–emergence (S-E), emergence–anthesis (E-A), anthesis–physiological maturation of the primary racemes (A-M1), and maturation of the primary racemes–maturation of secondary racemes (M1–M2)) in relation to irrigation (I0, I30, I60, and I100% = 0, 30, 60, 100% ETm restoration, respectively) and N fertilization (N0, N60, and N120 = 0, 60, and 120 kg ha⁻¹ of N, respectively). The lower part shows the mean separation of the total phenological stage length, with different letters representing statistically significant means according to the LSD test ($p \le 0.05$). The significance levels of ANOVA for irrigation (*** significant at $p \le 0.001$) and N fertilization (* significant at $p \le 0.05$) are shown. The interaction I × N is not significant.

Across the irrigation levels, the higher N supply (N120) led to longer phenological stages, which sped up the physiological maturation of primary and secondary racemes in comparison to that with the N0 treatment. Therefore, low levels of soil water availability led to delayed anthesis and seed ripening, as well as an increased nitrogen supply.

3.2. Morphological Traits, Yield, and Yield Components

Most of the productive traits, such as the number of capsules per raceme, the seed yield, and the seed weight, were significantly affected by the studied factors. The effects of the different irrigation and nitrogen levels on these traits are reported in Tables 1–4. The ANOVA results for productive traits are shown in Table 5.

Table 1. Number of secondary racemes in relation to irrigation (I0, I30, I60, and I00 = 0, 30, 60, and 100% ETm, respectively) and N level (N0, N60, and N120 = 0, 60, and 120 kg ha⁻¹ N) of secondary racemes in 2021 and 2022 (T2 and T3, respectively). In the mean columns, the average values of all N levels (last row) and the average values of all irrigation levels (last column) followed by the same letter did not significantly differ at $p \le 0.05$.

Number of Secondary Racemes											
	N0		N60		N120			Mean			
	T2	T3	T2	T3	T2	T3	N0	N60	N120		
IO	2.0	4.2	2.5	5.5	1.01	8.4	3.1	4.0	4.7	3.9 c	
I30	2.0	10.7	1.5	8.5	2.0	6.0	6.4	5.0	4.0	5.1 b	
I60	1.4	8.8	2.0	7.8	2.0	9.8	5.1	4.9	5.9	5.3 b	
I100	3.5	9.3	2.5	10.3	4	11.8	6.4	6.4	7.9	6.9 a	
Mean	2.2	8.3	2.1	8.0	2.3	9.0	5.2 b	5.1 b	5.6 a	5.3	

Table 2. Number of capsules in relation to irrigation (I0, I30, I60, and I00 = 0, 30, 60, and 100% ETm, respectively) and N level (N0, N60, and N120 = 0, 60, and 120 kg ha⁻¹ N) of primary and secondary racemes in 2021 and secondary racemes in 2022 (T1, T2, and T3). In the mean columns, the average values of all N levels (last row) and the average values of all irrigation levels (last column) followed by the same letter did not significantly differ at $p \le 0.05$.

Number of Capsules													
	N0			N60			N120			Mean			
	T1	T2	T3	T1	T2	T3	T1	T2	T3	N0	N60	N120	
IO	21.0	29.0	10.0	45.0	32.0	27.0	36.0	36.0	22.0	20.0	34.7	31.3	28.7 b
I30	24.2	32.5	17.0	34.0	43.5	18.0	31.0	35.5	16.0	24.6	31.8	27.5	28.0 b
I60	26.0	25.5	20.0	30.0	36.0	21.0	29.5	47.0	23.0	23.8	29.0	33.2	28.7 b
I100	59.0	32.0	22.0	43.3	41.0	27.0	66.2	38.0	30.0	37.7	37.1	44.7	39.8 a
Mean	32.6	29.8	17.3	38.1	38.1	23.3	40.7	39.1	22.8	26.5 b	33.2 a	34.2 a	31.3

Table 3. Seed weight (g) in relation to irrigation (I0, I30, I60, and I00 = 0, 30, 60, and 100% ETm, respectively) and N level (N0, N60, and N120 = 0, 60, and 120 kg ha⁻¹ N) of primary and secondary racemes in 2021 and secondary racemes in 2022 (T1, T2, and T3). In the mean columns, the average values of all N levels (last row) and the average values of all irrigation levels (last column) followed by the same letter did not significantly differ at $p \le 0.05$.

	Seed Weight (g)												
	N0			N60			N120			Mean			
	T1	T2	T3	T1	T2	T3	T1	T2	T3	N0	N60	N120	
IO	0.32	0.36	0.27	0.34	0.4	0.28	0.48	0.41	0.38	0.32	0.34	0.42	0.36 b
I30	0.24	0.38	0.29	0.42	0.37	0.35	0.44	0.4	0.36	0.30	0.38	0.40	0.36 b
I60	0.46	0.49	0.43	0.44	0.55	0.39	0.4	0.27	0.38	0.46	0.46	0.35	0.42 a
I100	0.23	0.39	0.32	0.31	0.58	0.33	0.35	0.42	0.43	0.31	0.41	0.40	0.37 b
Mean	0.31	0.41	0.33	0.38	0.48	0.34	0.42	0.38	0.39	0.35 b	0.40 a	0.39 a	0.38

Table 4. Oil content (%) in seeds of the primary and secondary racemes in relation to irrigation (I0, I30, I60, and I00 = 0, 30, 60, and 100% ETm, respectively) and N level (N0, N60, and N120 = 0, 60, and 120 kg ha⁻¹ N) of primary and secondary racemes in 2021 and secondary racemes in 2022 (T1, T2, and T3). In the mean columns, the average values of all N levels (last row) and the average values of all irrigation levels (last column) followed by the same letter did not significantly differ at $p \le 0.05$.

Oil Content (%)													
	N0			N60			N120			Mean			
	T1	T2	T3	T1	T2	T3	T1	T2	T3	N0	N60	N120	
IO	30.4	29.6	50.6	44	38.9	46.5	40.6	40.3	48.4	36.9	43.1	43.1	41.0 a
I30	35.2	37.2	46.2	42.1	37.1	45.8	44	38.3	43.6	39.5	41.7	42.0	41.1 a
I60	45.3	36.5	44.2	47.2	39.8	46.5	44	30.8	43.1	42.0	44.5	39.3	41.9 a
I100	35.8	45.3	43.6	37.8	46.3	46.1	34.5	41.8	42.4	41.6	43.4	39.6	41.5 a
Mean	36.7	37.2	46.2	42.8	40.5	46.2	40.8	37.8	44.4	40.0 b	43.2 a	41.0 b	41.4

The number of secondary racemes was significantly affected by irrigation and N fertilization levels. In both years, more secondary racemes were measured in plants under full irrigation (I100) and in those fertilized with the highest rate of N (N120), up to 11.8 in I100N120 in 2022. In 2021, increasing N levels induced a delay in the secondary raceme development, and as a consequence, there was a lower number of harvested racemes. In 2022, the increasing N rate was beneficial to this trait only in I0 and, to a lesser extent, in I100 (Table 1).

Source of Variance	Number of Racemes	Number of Capsules	Seed Weight (g)	Seed Yield (kg ha $^{-1}$)	Oil Content (%)	Oil Yield (kg ha ⁻¹)
I	***	***	***	***		***
Ν	****	***	**	***	**	***
Т	***	***		***	***	***
$\mathbf{I} \times \mathbf{N}$	***	**	***	***	*	ns
$I \times T$	***	***	*	***	**	***
N imes T	***	ns	ns	***	*	***
$I \times N \times T$	***	ns	ns	**	ns	*

Table 5. ANOVA results of productive traits (I = irrigation, N = fertilization, and T = harvested raceme type).

*, **, *** Significant at $p \le 0.05$, $p \le 0.01$, and $p \le 0.001$, respectively; ns: not significant.

The statistical analysis of the number of capsules showed a significant effect caused by the maximum irrigation level and the N fertilization applied (N60 and N120).

In 2021, the number of capsules on the primary racemes was affected by the level of water supply and N applied. Increasing N had a greater effect under I0 and I100; as a result, plants in I0N0 and I100N120 had the lowest (21.0) and the highest (66.2) number of capsules per raceme, respectively. The number of capsules on the secondary racemes in 2021 was affected by the level of N and I applied. The I60N0 and I60N120 treatments resulted in the lowest (25.5) and the highest (47.0) number of capsules per raceme, respectively.

In 2022, the number of capsules on the secondary racemes being quite lower than that measured in 2021 was observed. The effect of increasing the N level was evident in I100 and I60, but not in I30 and I0. In this year, the maximum (30) and minimum (10) number of capsules were measured in I100N120 and I0N0, respectively (Table 2).

The seed weight was significantly and positively affected by the increasing level of N fertilization; irrigation significantly affected the seed weight, with the highest seed weight value observed in the I60 treatment.

The seed weight measured based on the primary racemes in 2021 ranged between 0.23 g (I100N0) and 0.48 g (I0N120).

The seed weight in the secondary racemes was slightly higher than that measured in the primary racemes and ranged between 0.27 g (I60N120) and 0.58 g (I100N60) in 2021 and 0.27 g (I0N0) and 0.43 g (I60N0 and I100N120) in 2022 (Table 3).

Both experimental factors significantly affected seed yield ($p \le 0.001$), as the total of the two years and all racemes (primary and secondary) progressively increased with the increase in soil water availability and the N fertilization rate. As a result, the seed yield was at its minimum in I0N0 (641.1 kg ha⁻¹) and at its maximum in I100N120 (4154.0 kg ha⁻¹) (Figure 3). The two experimental factors significantly interacted with crop productivity ($p \le 0.001$).

Indeed, while under no irrigation, the beneficial effect of N fertilizer on seed yield was the same irrespective of the N level (60 or 120 kg ha^{-1}); thus, no further yield increase occurred in N120, and with respect to N60, in all of the irrigation treatments (from I30 to I100), the promoting effect of N was progressive from 0 to 120 kg ha^{-1} .

Indeed, while under no irrigation, the beneficial effect of N fertilizer on seed yield was the same irrespective of the N level (60 or 120 kg ha⁻¹); thus, no further yield increase occurred in N120, and with respect to N60, in all of the irrigation treatments (from I30 to I100), the promoting effect of N was progressive from 0 to 120 kg ha⁻¹.



Figure 3. On the left, the total seed yield (kg ha⁻¹) (primary and secondary racemes from 2021 and 2022) in relation to irrigation (I0, I30, I60, and I00 = 0, 30, 60, and 100% ETm, respectively) and N fertilization (N0, N60, and N120 = 0, 60, and 120 kg ha⁻¹ N) with error bars indicating the standard error. On the right, there is the mean separation of the total seed yield, with different letters representing statistically significant means according to the LSD test ($p \le 0.05$). The significance levels of the ANOVA for irrigation and N fertilization (*** significant at $p \le 0.001$) and the significant interaction (LSD_{I×N} at $p \le 0.05$) are shown.

The seed yield of the primary raceme peaked in I100N120 (506.6 kg ha⁻¹). The lowest yield corresponded to I30N0 (95.6 kg ha⁻¹). The seed yield of the secondary racemes was 313.1 kg ha⁻¹ in I0N0 and 1623.8 kg ha⁻¹ in I100N120. In the second season, 2023.6 and 230.5 kg ha⁻¹ were achieved under the most (I100N120) and least (I0N0) favorable soil conditions, respectively. The relative contribution of the primary and secondary racemes slightly changed within the different $I \times N$ combinations. Overall, the secondary racemes produced in the second year contributed to a greater extent to the total seed yield in comparison to the primary and secondary racemes produced in the first year. The yield increase with increasing irrigation and N fertilization levels was the result of an increased number of secondary racemes and an increased number of capsules per raceme (correlation coefficients of 0.97 and 0.82, respectively). No correlation was found between the total seed yield and the seed weight.

3.3. Oil Content and Oil Yield

No effect of irrigation was highlighted by the ANOVA. In contrast, oil content was affected by N fertilization.

In the primary raceme, the maximum content was registered in I60N60 (47.2%) and minimum content was registered in I0N0 (30.4%). In the secondary racemes, the oil content ranged between 29.6% (I0N0) and 46.3% (I100N60). In the second year, the oil content, which was slightly higher than that measured in 2021, ranged from 42.4% (I100N120) to 50.6% (I0N0).

The $I \times N$ treatments were ranked for oil yield according to their seed yield. As a result, the plants of I100 were the most productive in terms of oil yield, despite their lower seed oil content, with the maximum oil yield being achieved in I100N120 in 2021 (853.3 kg ha⁻¹) and 2022 (858.2 kg ha⁻¹) (Figure 4). I0 and I30 treatments produced the lowest oil yields, despite their high seed oil content.



Figure 4. On the left, the total oil yield (kg ha⁻¹) of the two years (2021 and 2022) in relation to irrigation (I0, I30, I60, and I00 = 0, 30, 60, and 100% ETm, respectively) and N fertilization (N0, N60, and N120 = 0, 60, and 120 kg ha⁻¹ N), with error bars indicating the standard error. On the right, there is the mean separation of the total oil yield, with different letters representing statistically significant means according to the LSD test ($p \le 0.05$). The significance levels of the ANOVA for irrigation and N fertilization (*** significant at $p \le 0.001$) and a significant interaction (LSD_{I×N} at $p \le 0.05$) are shown.

3.4. Water Use Efficiency

Water use efficiency was calculated by dividing the seed yield (kg ha⁻¹), as the total amount of primary and secondary racemes obtained in the two years, by the crop water use (mm), considering the total amount of water used in the two years. The crop used the water more efficiently at high N levels and at low irrigation levels. Indeed, WUE was significantly and progressively improved with the increase in the N fertilization rate from 0.55 (N0) to 0.96 kg ha⁻¹ mm (N120) (Table 6). As expected, WUE was maximized under no irrigation (1.03 kg ha⁻¹ mm), with it progressively declining with irrigation, down to 0.61 kg ha⁻¹ mm (I60). No further decrease in WUE occurred when the irrigation rate was increased from 60 to 100% ETm (0.66 kg ha⁻¹ mm).

Table 6. Water use efficiency in relation to irrigation (I0, I30, I60, and I00 = 0, 30, 60, and 100% ETm, respectively) and N level (N0, N60, and N120 = 0, 60, and 120 kg ha⁻¹ N) (year 2022). The average values of all N levels (last column) and the average values of all irrigation levels (last row) followed by the same letter did not significantly differ at $p \le 0.05$.

Water Use Efficiency—WUE (kg ha ^{-1} mm ^{-1})										
	IO	I30	I60	I100	Mean	Significance				
N0	0.62	0.58	0.48	0.52	0.55 c	I ***				
N60	1.18	0.70	0.60	0.59	0.77 b	N ***				
N120	1.29	0.93	0.74	0.86	0.96 a	$\mathrm{I} imes \mathrm{N}$ ***				
Mean	1.03 a	0.74 b	0.61 d	0.66 c		LSD I \times N = 0.04				

*** Significant at $p \leq 0.001$.

The significant interaction I \times N was related to the lack of significant differences between I60 and I100 in the N60 treatment. However, the least variability between the highest and the lowest value was observed in the N0 treatment (22%) as compared to that in the N60 and N120 treatments (49% and 43%, respectively).

3.5. Photosynthesis and Transpiration Rates

Photosynthesis and transpiration rates were measured from June to August in the first year (2021). N fertilization did not seem to affect photosynthesis. Indeed, it did not change with the N level, with the values keeping constant along the growing season (Figure 5C). In contrast, in relation to irrigation, a tendency for photosynthesis to increase with time was observed in the plants that were well watered (I100) (Figure 5A). Interestingly, photosynthesis under moderate-deficit irrigation (I60) did not fluctuate much, whilst under moderate stress conditions (I30), it was kept constant but tended to decrease in the last measurement (the August of that year). Under no irrigation (I0), photosynthesis progressively declined from late June onwards. A similar response to N fertilization and irrigation levels was observed in leaf transpiration. This was last observed in late July, when the plants undergoing the latest treatment (those not irrigated) were approximately at the maximum growth period (Figure 5B,D). Afterward, leaf transpiration steeply declined to the initial level and remained more or less constant until late August. Overall, plants in I0 transpired less than those that were irrigated.



Figure 5. (**A**) Net photosynthesis (μ mol CO₂ m⁻² s⁻¹) according to the irrigation level and (**C**) nitrogen fertilization levels. (**B**) Transpiration rate (mmol H₂O m⁻² s⁻¹) according to the irrigation level and (**D**) nitrogen fertilization levels.

4. Discussion

Irrigation was found to reduce the length of the plant life cycle, with it influencing the length of the phenological stages. Low levels of soil water availability induced a delay in anthesis and consequently seed ripening, as well as an increase in nitrogen supply.

The physiological maturation of the primary raceme was completed 219 days after sowing in plants in unirrigated plots (those of I0), while the plants that were fully watered (those of I100) reached maturity in only 145 days. These results matched those of Patanè et al. [20], who reported 240 days (with sowing in November) to 99 days (with sowing in May) occurring from sowing to maturity in castor cultivated in the coastal areas of Sicily.

The number of racemes per plant, the number of capsules per raceme, and the seed weight are the main traits that are investigated in castor breeding programs, since several studies have reported a positive correlation between these traits and the final seed yield [26,27]. The yield components were influenced by irrigation in a different way. In the first year, I0 and I30 had fewer racemes per plant, a lower number of capsules per raceme, and a low seed weight. From I60 to I100, the number of racemes per plant increased from 1.8 to 3.3 and the number of capsules per primary raceme increased from 28.5 to 56.2. Data from the second year confirmed a low number of secondary racemes and capsules per raceme and a low seed weight in I0 and I30. For the I60 to I100 treatment, the number of secondary racemes increased from 8.75 to 10.5 and the number of capsules per raceme increased from 21.3 to 26.3.

Irrigation is the main factor influencing seed yield. In fact, the data showed that the maximum number of capsules per plant (66.2 and 30.0 in the first and second years, respectively) was obtained in I100N120. Moreover, higher soil water availability induced a higher photosynthesis rate and consequently higher seed production. Nitrogen fertilization had a positive effect on the seed yield in the primary racemes but induced a delay in the development of the secondary racemes, thus causing a reduction in the mean seed yield for the secondary racemes. The average seed yield (1270.5 kg ha⁻¹) was within the range reported by Anastasi et al. [22] for Sicilian genotypes of castor. The contribution of primary and secondary racemes to the total yield was not the same in relation to nitrogen and water availability. On average, the contribution to the yield of the primary racemes was 30% and that of the secondary ones was 70%, according to a study by Severino et al. [28].

Irrigation and N fertilization influenced the number of secondary racemes per plant. High levels of water availability promoted the development of secondary racemes. High soil nitrogen levels combined with low water availability extended vegetative growth, delaying the formation of secondary racemes. In addition, in the second year, a significant increase in seed yield was obtained by increasing the water supply. The highest seed yield was obtained by I100N120 (2023.6 kg ha⁻¹) and the lowest seed yield was obtained by I0N0 (230.5 kg ha⁻¹). Regarding the average of nitrogen fertilization levels, the total seed yield decreased by 34.4%, 48.2%, and 66.8% with reductions in the water supply of 40%, 70%, and 100%, respectively, thus showing a non-proportional decrease in yield compared to the decrease in the water supply.

Indeed, this is highlighted by the increase in water use efficiency in the less irrigated treatments. Koutroubas et al. [29] reported that the seed yield of irrigated castor was significantly higher than that of the unirrigated control and concluded that irrigating castor with an equivalent amount of water between 75 and 100% of evapotranspiration was adequate to obtain a higher economic yield in the Mediterranean climate. Similar results were reported by Laureti and Marras [16]. The effect of nitrogen fertilization on total seed yield was less marked in the I0 and I30 treatments as compared to that in the treatments with higher water availability, which reached the highest seed yield. Indeed, the highest soil nitrogen content (N120) combined with high water availability (I60 and I100 treatments) was advantageous for castor productivity in terms of the number of racemes per plant, the number of capsules per raceme, and the seed weight. Regarding the average of the irrigation levels, the total seed yield was decreased by 23.5% when reducing the nitrogen fertilizer by 50% (N60) and by 39.4% without nitrogen fertilization (N0).

This result can also be ascribed to the soil nitrogen reserve. The contribution of each component to the final seed yield was not stable across the years. The highest yields for all I100 treatments in the first year were due to the higher number of capsules per raceme and the higher seed weight as compared to those with the other treatments. In the second year, despite the low seed weight, the higher number of racemes per plant determined an

increase in the seed yield for all treatments. Arnaud [13] reported that the highest yield obtained by an irrigation supply was determined by an increased number of racemes and capsules per plant but not by the higher seed weight. Oil content is dependent on the genotype, environmental conditions, and their interactions [30] but is not influenced by N fertilization, irrigation, planting time, or plant spacing [27,31–34]. Oil content in castor seeds is a trait with high heritability [35].

The oil content obtained in this study was in line with that reported by Anastasi et al. [27] and Laureti et al. [36] in castor cultivated in Mediterranean environments. Seed oil content had a marginal influence on the oil yield, because it varied in a narrow range.

According to Koutroubas et al. [16], higher seed yields are usually obtained at the expense of the oil content, and there is a negative correlation between these two variables. In some studies, seed oil content has often been found to increase in late-maturing racemes [37,38]. Many irrigation-based studies on castor have revealed that the oil content of seeds is not significantly affected by different irrigation regimes. However, the oil yield increased with the maximum irrigation [39], since oil yield mainly depends on the number of racemes per plant and on seed weight.

As reported by Weiss [3], N fertilization seems to have a minor effect on the seed oil content. Some studies revealed that, as nitrogen application is increased, the percentage of oil decreases [40,41]. Higher soil water availability induced higher photosynthesis and transpiration rates, with consequential higher seed production. The soil nitrogen availability did not affect either photosynthesis or the transpiration rate.

As far as water use efficiency is concerned, the results from the present study are in agreement with several researchers who have reported that water use efficiency is generally higher under dry, rather than well-water, conditions [42–44].

5. Conclusions

Castor can grow as a semi-perennial plant in Mediterranean environments, with the growing season extending to a second year. In this way, the crop may benefit from a suitable rainfall regime in autumn–winter, thus reducing its irrigation requirements. The results obtained in both years revealed that seed yield in castor is strongly depressed under severe water-stress conditions (no irrigation or minimum irrigation, e.g., 30% ETm restoration), while under a moderate water deficit (e.g., irrigation at a 60% rate), it may achieve adequate levels. Of course, yield can be maximized with full irrigation (100% Etm restoration), when the availability of water for irrigation does not represent a limiting factor.

Irrigation is the main factor that influences the number of racemes per plant, the number of capsules per raceme, and the seed weight. A high soil nitrogen content combined with high water availability (the I60 and I100 treatments) was advantageous for castor seeds and the oil yield.

The availability of irrigation water in semi-arid environments represents a rising problem in castor cultivation. Considering the results of this study, the highest seed and oil yields were obtained with the maximum irrigation and N fertilization levels. However, a reduction in inputs to intermediate levels could be considered as an environmentally friendly strategy with minimal yield losses.

Author Contributions: Conceptualization, G.T. and S.L.C.; methodology, S.C.; software, A.P.; validation, S.L.C.; formal analysis, S.C. and A.P.; investigation, S.C. and A.P.; resources, S.L.C. and G.T.; data curation, S.C. and C.P.; writing—original draft preparation G.T. and S.C.; writing—review and editing, G.T. and C.P.; visualization, S.C. and A.P.; supervision, S.L.C. and C.P.; project administration, S.L.C. and G.T.; funding acquisition, S.L.C. and G.T. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This paper is part of a project that has received funding from the "European Union's Horizon 2020 research and innovation programme under grant agreement No 727698" and from "Regione Siciliana, PSR Sicilia 2014–2020 Sottomisura 16.1, project RICINOLIO, under D.D.S. n. 4195/2021".

Data Availability Statement: Not applicable.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Franz, H. The ricin story. *Adv. Lectin Res.* **1988**, *1*, 10–25.
- Scarpa, A.; Guerci, A. Various uses of the castor oil plant (*Ricinus communis* L.) a review. J. Ethnopharmacol. 1982, 5, 117–137. [CrossRef]
- 3. Weiss, E.A. (Ed.) Castor. In Oilseed Crops; Blackwell Science: Oxford UK, 2000; Volume 261, pp. 13–52.
- 4. Moshkin, V.A. (Ed.) Castor; Amerind: New Delhi, India, 1986.
- 5. Anjani, K. Castor genetic resources: A primary gene pool for exploitation. Ind. Crops Prod. 2012, 35, 1–14. [CrossRef]
- Fernández-Martínez, J.M.; Velasco, L. Castor. In *Technological Innovations in Major World Oil Crops*; Gupta, S.K., Ed.; Springer: New York, NY, USA, 2012; Volume 1: Breeding, pp. 237–265.
- 7. Babita, M.; Maheswari, M.; Rao, L.M.; Shanker, A.K.; Rao, D.G. Osmotic adjustment, drought tolerance and yield of castor (*Ricinus communis* L.) hybrids. *Environ. Exp. Bot.* 2010, *69*, 243–249. [CrossRef]
- 8. Nahar, K. Castor bean (*Ricinus communis* L.)—A biofuel plant: Morphological and physiological parameters propagated from seeds in Bangladesh. *Asian Bus.* **2013**, *2*, 64–66. [CrossRef]
- 9. Severino, L.S.; Auld, D.L. A framework for the study of the growth and development of castor plant. *Ind. Crops Prod.* 2013, *46*, 25–38. [CrossRef]
- 10. Ogunniyi, D. Castor oil: A vital industrial raw material. Bioresour. Technol. 2006, 97, 1086–1091. [CrossRef] [PubMed]
- 11. Dias, J.M.; Araújo, J.M.; Costa, J.F.; Alvim-Ferraz, M.C.M.; Almeida, M.F. Biodiesel production from raw castor oil. *Energy* **2013**, 53, 58–66. [CrossRef]
- 12. Keera, S.T.; El Sabagh, S.M.; Taman, A.R. Castor oil biodiesel production and optimization. *Egypt. J. Pet.* **2018**, 27, 979–984. [CrossRef]
- 13. Arnaud, F. The development of castor-oil crops in France. In *Il Ricino: Obiettivi, Strategie e Ricerca;* Agricoltura Ricerca, Ministero Agricoltura e Foreste: Rome, Italy, 1990.
- 14. Baldanzi, M.; Benvenuti, A. An ideotype of castor (*Ricinus communis* L.) for the Mediterranean environment. *Agric. Med.* **1995**, 125, 16–20.
- 15. Koutroubas, S.D.; Papakosta, D.K.; Doitsinis, A. Adaptation and yielding ability of castor plant (*Ricinus communis* L.) genotypes in a Mediterranean climate. *Eur. J. Agron.* **1999**, *11*, 227–237. [CrossRef]
- 16. Laureti, D.; Marras, G. Irrigation of castor (Ricinus communis L.) in Italy. Eur. J. Agron. 1995, 4, 229-235. [CrossRef]
- 17. Weiss, E.A. Oilseed Crops; Longman: New York, NY, USA, 1983; 660p.
- 18. Falasca, S.L.; Ulberich, A.C.; Ulberich, E. Developing an agro-climatic zoning model to determine potential production areas for castor bean (*Ricinus communis* L.). *Ind. Crops Prod.* **2012**, *40*, 185–191. [CrossRef]
- 19. Zanetti, F.; Chieco, C.; Alexopoulou, E.; Vecchi, A.; Bertazza, G.; Monti, A. Comparison of new castor (*Ricinus communis* L.) genotypes in the mediterranean area and possible valorization of residual biomass for insect rearing. *Ind. Crops Prod.* **2017**, 107, 581–587. [CrossRef]
- 20. Patanè, C.; Cosentino, S.L.; Corinzia, S.A.; Testa, G.; Sortino, O.; Scordia, D. Photothermal zoning of castor (*Ricinus communis* L.) growing season in the semi-arid Mediterranean area. *Ind. Crops Prod.* **2019**, *142*, 111837. [CrossRef]
- 21. Ramanjaneyulu, A.V.; Vishnuvardhan Reddy, A.; Madhavi, A. The impact of sowing date and irrigation regime on castor (*Ricinus communis* L.) seed yield, oil quality characteristics and fatty acid composition during post rainy season in South India. *Ind. Crops Prod.* **2013**, *44*, 25–31. [CrossRef]
- 22. Anastasi, U.; Sortino, O.; Cosentino, S.L.; Patanè, C. Seed yield and oil quality of perennial castor bean in a Mediterranean environment. *Int. J. Plant Prod.* 2015, *9*, 99–116.
- 23. AOAC. Official Methods of Analysis of the Association of Official Analytical Chemists, 15th ed.; Kenneth, H., Ed.; The Association of Official Analytical Chemists, Inc.: Arlington, VA, USA, 1990; Volume 1.
- 24. Rios, G.F.A.; Carvalho, L.G.; Silva Junior, J.J.; Neto, P.C.; Fraga, A.C. Method and phenological characterization of the stadiums and phases of the development of castor bean plants. *Afr. J. Agric. Res.* **2016**, *11*, 4488–4497. [CrossRef]
- 25. Randall, E.L. Improved Method for Fat and Oil Analysis by a New Process of Extraction. *J. AOAC Int.* **1974**, *57*, 1165–1168. [CrossRef]
- 26. Lakshmamma, P.; Lakshmi, Y.; Mohan, C.; Lavanya, C. Genetic variability and character association in castor (*Ricinus communis* L.). *Nat. J. Plant Improv.* **2005**, *7*, 122–126.
- 27. Ramesh, T.; Venkate, S. Path coefficient analysis in castor. Agric. Sci. Dig. 2001, 21, 59-60.
- Severino, L.S.; Auld, D.L. Seed Yield and Yield Components of Castor Influenced by Irrigation. *Ind. Crops Prod.* 2013, 49, 52–60. [CrossRef]
- 29. Koutroubas, S.D.; Papakosta, D.K.; Doitsinis, A. Water requirements for castor oil crop (*Ricinus communis* L.) in a Mediterranean climate. *J. Agron. Crop Sci.* 2000, 184, 33–34. [CrossRef]
- 30. Singer, S.D.; Zou, J.; Weselake, R.J. Abiotic factors influence plant storage lipid accumulation and composition. *Plant Sci.* **2016**, 243, 1–9. [CrossRef] [PubMed]

- Diniz Neto, M.A.; Távora, F.J.A.F.; Crisóstomo, L.A.; Diniz, B.L.M.T. NPK fertilization and sowing time for castor plant. I production and yield components. *Rev. Ciênc. Agron.* 2009, 40, 578–587.
- 32. Soratto, R.P.; Souza-Schlick, G.D.; Giacomo, B.M.S.; Zanotto, M.D.; Fernandes, A.M. Low-height castor bean row spacing and plant population for mechanical harvest. *Pesqui. Agropecu. Bras.* **2011**, *46*, 245–253. [CrossRef]
- Souza, A.S.; Távora, F.J.A.F.; Pitombeira, J.B.; Bezerra, F.M.L. Planting time and irrigation management for castor plant. I—effect on yield components. *Rev. Ciênc. Agron.* 2007, 38, 414–421.
- 34. Souza-Schlick, G.D.; Soratto, R.P.; Bottino, D.; Fernandes, A.M. Growth and yield of short height castor on different row spacings and plant populations. *Interciencia* **2012**, *37*, 49–54.
- 35. Soratto, R.P.; Souza-Schlick, G.D.; Fernandes, A.M.; Zanotto, M.D.; Crusciol, C.A.C. Narrow row spacing and high plant population to short height castor genotypes in two cropping seasons. *Ind. Crops Prod.* **2012**, *35*, 244–249. [CrossRef]
- Laureti, D.; Fedeli, A.M.; Scarpa, G.M.; Marras, G.F. Performance of castor (*Ricinus communis* L.) cultivars in Italy. *Ind. Crops Prod.* 1998, 7, 91–93. [CrossRef]
- Fanan, S.; Medina, P.F.; Camargo, M.B.P. Description of agronomic characteristics and harvest evaluation in the yield of castor bean cultivar. *Bragantia* 2009, 68, 415–422. [CrossRef]
- 38. Zuchi, J.; Zanuncio, J.C.; Bevilaqua, G.A.P.; Peske, S.T.; Silva, S.D.A. Castor yield components according to floral order and sowing season in the Rio Grande do Sul State. *Rev. Ciênc. Agron.* **2010**, *41*, 380–386. [CrossRef]
- Nagabhushanam, U.; Raghavaiah, C.V. Seeding date and irrigation effects on the productivity and oil quality of post monsoon grown castor. J. Oilseeds Res. 2005, 22, 206–208.
- Farahani, H.A.; Aref, B. Effect Of plant density on oil yield of castor (*Ricinus communis* L) in application of nitrogen levels conditions. *Afr. J. Tradit. Complement. Altern. Med. AJTCAM* 2008, *6*, 336.
- 41. Sawana, Z.M.; Hafezb, S.A.; Basyonyb, A.E.; Alkassasb, A.R. Nitrogen, potassium and plant growth retardant effects on oil content and quality of cotton seed. *Grasas Aceites* **2007**, *58*, 243–251. [CrossRef]
- 42. Patel, K.S.; Patel, P.G.; Patel, G.N.; Patel, J.K.; Pathak, H.C. Feasibility of drip irrigation in castor under sandy loam soil of North Gujarath. *J. Oilseeds Res.* **2004**, *21*, 194–195.
- Sesha Saila Sree, P.; Bhaskar Reddy, B. Effect of tillage and soil moisture regimes on seedling emergence, growth and yield of summer castor in rice fallows. J. Oilseeds Res. 2005, 22, 327–330.
- 44. Ramanjaneyulu, A.V.; Ramprakash, T.; Vishnuvardhan Reddy, A. Effect of sowing date and irrigation scheduling on yield and economics of winter castor in Southern Telangana Zone of Andhra Pradesh. J. Oilseeds Res. 2010, 27, 180–181.

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.